

**Restaurarea Monumentului
istoric Biserica "Sfinta Treime"
din com. Gratiesti, mun.
Chisinau, str. A. Mateevici nr.5,
pe teren cu nr. cad. 0155213052**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3
Solutii Arhitectural Constructive (12/05-2025 SAC)

Valoarea de deviz 1 085 069,80 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	3,280	1 352,10 0,00	4 434,89 0,00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,500	1 469,16 0,00	734,58 0,00
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	11,300	194,88 194,88	2 202,10 2 202,10
4	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3	11,300	105,01 105,01	1 186,57 1 186,57
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	104,200	40,63 0,00	4 233,50 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,613	160,42	98,34

1	2	3	4	5	6	7
					34,11	20,91
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	3,280	341,16 0,00	1 119,01 0,00
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	3,280	2 742,99 834,38	8 997,01 2 736,78
		<i>Total</i>	lei			23 006,00
		Total Terasamente Inclusiv salariu				23 006,00 6 146,36
		2. Perete de sprijin				
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	8,500	634,37 93,65	5 392,12 796,06
10	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	406,700	154,29 89,87	62 749,91 36 550,13
11	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	5 287,470	23,09 5,96	122 105,22 31 512,21
12	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	569,430	26,89 9,37	15 313,85 5 332,89
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25	m3	98,700	1 887,17 416,24	186 263,41 41 082,89

1	2	3	4	5	6	7
14	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	254,700	12,33 3,78	3 141,36 963,78
15	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba), k=2 pentru 2 straturi	m2	254,700	122,94 11,35	31 313,30 2 891,35
16	CI21A	Placarea peretilor cu placi de piatra din Cosauti	m2	152,000	564,34 274,34	85 779,38 41 699,68
17	CJ08B1	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate mai mare de 30 cm, cu mortar de ciment var M 100-T, cu strat vizibil din piatra artificiala, executata cu piatra mozaic (gris de piatra), frecate cu peria de sirma / Coama de gard din beton mozaicat armatu cu plasa 5AIII 200x200, gata ceruit si lustruit, latimea 500 mm, cu picurator	m	85,000	1 134,74 89,87	96 452,56 7 638,95
		<i>Total</i>	lei			608 511,11
		Total Perete de sprijin Inclusiv salariu				608 511,11 168 467,94
		3. Scari				
18	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	70,100	157,86 94,60	11 066,04 6 631,46
19	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai	kg	355,250	22,89 5,77	8 130,53 2 049,98

1	2	3	4	5	6	7
		mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
20	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C12/15	m3	5,640	1 796,22 501,38	10 130,70 2 827,78
		<i>Total</i>	lei			29 327,27
		Total Scari Inclusiv salariu				29 327,27 11 509,22

		Total	lei	660 844,38
		Asigurari sociale	24 %	44 669,64
		Transportul materialelor	7 %	30 723,06
		Cheltuieli de achizitionare depozitare	2 %	8 778,02
		Cheltuieli directe		745 015,10
		Cheltuieli de regie	14,5 %	108 027,19
		Total cu CR		853 042,29
		Beneficiu de deviz	6 %	51 182,54
		Total cu BD		904 224,83
		Taxa pe valoare adaugata	20 %	180 844,97
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 085 069,80 186 123,52

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Restaurarea Monumentului
istoric Biserica "Sfinta Treime"
din com. Gratiesti, mun.
Chisinau, str. A. Mateevici nr.5,
pe teren cu nr. cad. 0155213052**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-3

Solutii Arhitectural Constructive (12/05-2025 SAC)

Valoarea de deviz 1 085 069,80 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	422,154	94,60	39 935,77
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	392,517	94,60	37 132,11
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	384,945	94,60	36 415,80
4.	7133010012100	Ipsosar	h-om	72,25	94,60	6 834,85
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	40,752	94,60	3 855,13
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	73,387	94,60	6 942,42
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	140,674	94,60	13 307,76
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	440,80	94,60	41 699,68
		Total manopera				186 123,52

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	9,777	370,50	3 622,38
2.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,61	4 560,00	2 781,60
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,477	4 560,00	2 175,12
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,477	4 560,00	2 175,12
5.	2010237318750	Distantieri	buc	1 856,54	0,85	1 578,05
6.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	53,85	285,00	15 347,24
7.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	575,622	0,95	546,84
8.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,306	950,00	290,70
9.	2320187315789	Decofrol	kg	57,216	33,25	1 902,43
10.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	865,98	29,79	25 797,54
11.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	76,41	28,41	2 170,81
12.	24302261000001	Fuga	kg	66,014	23,75	1 567,83
13.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	675,488	7,22	4 877,02
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	170,00	2,47	419,90
15.	2652102100713	Var pasta	m3	0,026	2 280,00	59,28
16.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	173,196	9,31	1 612,45
17.	266310210000015	Beton C12/15	m3	5,954	1 108,65	6 600,90
18.	266310210000025	Beton C20/25	m3	102,685	1 306,25	134 132,28
19.	2670112202051*	Placi de piatra din Cosauti	m2	156,59	237,50	37 190,12
20.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	583,666	16,62	9 700,53
21.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	5 783,788	15,86	91 730,88
22.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	62,121	23,75	1 475,37
23.	281210630590017	Coama de gard din beton mozaicat armatu cu plasa 5AIII 200x200, gata ceruit si lustruit, latimea 500 mm, cu picurator	m	89,25	989,61	88 322,69
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	14,304	62,70	896,86

25.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	143,04	8,17	1 168,64
26.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	143,04	0,85	121,59
27.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	2,384	47,50	113,24
28.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	14,304	19,95	285,36
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,314	19,09	215,99
30.	4100126202818	Apa	m3	1,157	19,09	22,09
		Total materiale de construcții				438 900,85

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,57	202,40	722,57
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,785	132,00	235,62
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,585	24,97	14,61
4.	2922140007000	Macara	h-ut	7,221	384,56	2 776,91
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,186	24,97	104,52
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	16,784	308,00	5 169,47
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,575	313,01	1 119,01
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,245	313,01	76,69
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	62,604	23,10	1 446,15
10.	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	11,096	27,50	305,14
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,672	22,55	37,70
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	30,93	202,40	6 260,23
13.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	6,622	24,42	161,71
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	34,211	384,56	13 156,18
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,919	534,60	4 233,50
		Total utilaje de construcții				35 820,01

Total	lei	660 844,38
Asigurari sociale	24 %	44 669,64
Transportul materialelor	7 %	30 723,06
Cheltuieli de achizitionare depozitare	2 %	8 778,02
Cheltuieli directe		745 015,10
Cheltuieli de regie	14,5 %	108 027,19
Total cu CR		853 042,29
Beneficiu de deviz	6 %	51 182,54
Total cu BD		904 224,83
Taxa pe valoare adaugata	20 %	180 844,97

Total deviz: **1 085 069,80**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Restaurarea Monumentului istoric
Biserica "Sfinta Treime" din com. Gratiesti,
mun. Chisinau, str. A. Mateevici nr.5, pe teren
cu nr. cad. 0155213052**

Investitor**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 352,10 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,390	308,00	1 352,10
		<i>Total</i>	lei			4 434,89
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 469,16 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	308,00	1 469,16
		<i>Total</i>	lei			734,58
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			194,88 194,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060	94,60	194,88
		<i>Total</i>	lei			2 202,10
4	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3			105,01 105,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	94,60	105,01
		<i>Total</i>	lei			1 186,57
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			40,63 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,076	534,60	40,63
		<i>Total</i>	lei			4 233,50
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			160,42 34,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	94,60	34,11
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	370,50	1,21
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	313,01	125,11
		<i>Total</i>	lei			98,34
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer	100 m3			341,16

1	2	3	4	5	6	7
		pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm				0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,090	313,01	341,16
		<i>Total</i>	lei			1 119,01
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			2 742,99 834,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	94,60	834,38
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	202,40	1 908,61
		<i>Total</i>	lei			8 997,01
		2. Perete de sprijin				
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			634,37 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	94,60	93,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	370,50	426,08
	4100126202818	Apa	m3	0,100	19,09	1,91
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	132,00	27,72
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	202,40	85,01
		<i>Total</i>	lei			5 392,12
10	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			154,29 89,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	94,60	14,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,800	94,60	75,68
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	47,50	0,24
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,85	0,26
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	8,17	2,45
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	19,95	0,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,030	62,70	1,88
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,110	285,00	31,35
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 560,00	4,56
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 560,00	4,56
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 560,00	6,84
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	33,25	3,99
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	384,56	7,69
		<i>Total</i>	lei			62 749,91
11	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			23,09 5,96
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,060	94,60	5,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	94,60	0,28
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	15,86	16,26
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	23,75	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,85	0,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	384,56	0,38
		<i>Total</i>	lei			122 105,22
12	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			26,89 9,37
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,096	94,60	9,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	94,60	0,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	16,62	17,04
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	23,75	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,85	0,25
		<i>Total</i>	lei			15 313,85
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub	m3			1 887,17

1	2	3	4	5	6	7
		cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25				416,24
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	94,60	37,84
	266310210000025	Beton C20/25	m3	1,025	1 306,25	1 358,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	19,09	1,94
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	23,10	13,86
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	384,56	96,14
		<i>Total</i>	lei			186 263,41
14	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			12,33 3,78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040	94,60	3,78
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,300	28,41	8,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	19,09	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	24,97	0,01
		<i>Total</i>	lei			3 141,36
15	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba), k=2 pentru 2 straturi	m2			122,94 11,35
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,060	94,60	11,35
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,700	29,79	101,29
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,340	9,31	6,33
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	950,00	1,14
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,130	0,95	2,15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,001	24,97	0,05
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,013	24,42	0,63
		<i>Total</i>	lei			31 313,30
16	CI21A	Placarea peretilor cu placi de piatra din Cosauti	m2			564,34 274,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,900	94,60	274,34
	2670112202051*	Placi de piatra din Cosauti	m2	1,020	237,50	244,67
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,400	7,22	32,09
	24302261000001	Fuga	kg	0,430	23,75	10,31
	4100126202818	Apa	m3	0,002	19,09	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	24,97	0,63
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,011	22,55	0,25
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,073	27,50	2,01
		<i>Total</i>	lei			85 779,38
17	CJ08B1	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate mai mare de 30 cm, cu mortar de ciment var M 100-T, cu strat vizibil din piatra artificiala, executata cu piatra mozaic (gris de piatra), frecate cu peria de sirma / Coama de gard din beton mozaicat armat cu plasa 5AIII 200x200, gata ceruit si lustruit, latimea 500 mm, cu picurator	m			1 134,74 89,87
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,850	94,60	80,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	94,60	9,46
	281210630590017	Coama de gard din beton mozaicat armat cu plasa 5AIII 200x200, gata ceruit si lustruit, latimea 500 mm, cu picurator	m	1,050	989,61	1 039,09
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,000	2,47	4,94
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	2 280,00	0,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	19,09	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	24,97	0,10
		<i>Total</i>	lei			96 452,56
		3. Scari				

1	2	3	4	5	6	7
18	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			157,86 94,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	94,60	14,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,850	94,60	80,41
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	47,50	0,24
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,85	0,26
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	8,17	2,45
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	19,95	0,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,030	62,70	1,88
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,130	285,00	37,05
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 560,00	4,55
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 560,00	4,55
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	33,25	3,99
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	384,56	7,69
		<i>Total</i>	lei			11 066,04
19	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			22,89 5,77
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,058	94,60	5,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	94,60	0,28
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	15,86	16,26
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	23,75	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,280	0,85	0,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	384,56	0,38
		<i>Total</i>	lei			8 130,53
20	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C12/15	m3			1 796,22 501,38
	7123010010200	Betonist	h-om	4,850	94,60	458,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	94,60	42,57
	266310210000015	Beton C12/15	m3	1,025	1 108,65	1 170,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,150	19,09	2,95
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	23,10	13,86
	2922140007000	Macara	h-ut	0,280	384,56	107,66
		<i>Total</i>	lei			10 130,70

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.